
Телефоны для консультаций:

Толкачева Лилия Леонидовна
начальник отдела организации и обеспечения деятельности 

Управления Роспотребнадзора по Калужской области
Тел.: (484 2) 55-00-93, каб. 106

Касилова Наталья Валерьевна
главный специалист-эксперт 

отдела организации и обеспечения деятельности  
Тел.: (484 2) 72-09-34, каб. 114

Секретарь: (484 2) 55-15-42
248010, г.Калуга, ул.Чичерина, 1а,



26 декабря 2008 года N 294-ФЗ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ЗАЩИТЕ ПРАВ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)

И МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
Принят

Государственной Думой
19 декабря 2008 года

Одобрен
Советом Федерации 
22 декабря 2008 года



Случаи, в 
которых 

необходимо 
представлять 
уведомление

1) предоставление гостиничных услуг, а также услуг по 
временному размещению и обеспечению временного 
проживания;

2) предоставление бытовых услуг;

3) предоставление услуг общественного питания организациями 
общественного питания;

4) розничная торговля;

5) оптовая торговля ;

6) предоставление услуг по перевозкам пассажиров и багажа по 
заказам автомобильным транспортом;

7) предоставление услуг по перевозкам грузов транспортными 
средствами, общая масса которых составляет свыше двух 
тонн пятисот килограммов;

8) производство текстильных материалов, швейных изделий;

9) производство одежды;

10) производство кожи, изделий из кожи, в том числе обуви;

11) обработка древесины и производство изделий из дерева и 
пробки, за исключением мебели;

12) издательская и полиграфическая деятельность;

13) деятельность, связанная с использованием вычислительной 
техники и информационных технологий (за исключением 
указанной деятельности, осуществляемой в целях защиты 
государственной тайны);

14) производство хлеба, хлебобулочных и кондитерских изделий;

15) производство молока и молочной продукции;

16) производство соковой продукции из фруктов и овощей;

17) производство масложировой продукции;

18) производство сахара;

19) производство мукомольной продукции;

20) производство безалкогольных напитков
………

Часть 2 статьи 8 
Федерального закона 

№ 294-ФЗ



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 июля 2009 г. N 584

 
ОБ УВЕДОМИТЕЛЬНОМ ПОРЯДКЕ

НАЧАЛА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 14.04.2010 N 245,

от 23.10.2010 N 854от 23.10.2010 N 854, от 26.12.2011 N 1132от 23.10.2010 N 854, от 26.12.2011 N 1132, от 04.09.2012 N 882от 
23.10.2010 N 854, от 26.12.2011 N 1132, от 04.09.2012 N 882, от 25.01.2013 N 42,

от 16.02.2013 N 122от 16.02.2013 N 122, от 20.06.2013 N 516от 16.02.2013 N 122, от 20.06.2013 N 516, от 21.06.2013 N 526от 16.02.2013 N 
122, от 20.06.2013 N 516, от 21.06.2013 N 526, от 12.08.2013 N 690)

 
В соответствии со статьей 8 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности 

и учета указанных уведомлений.
2. Внести в акты Правительства Российской Федерации следующие изменения:
а) Положение о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, утвержденное Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 322 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2899; 2006, 
N 22, ст. 2337; N 52, ст. 5587), дополнить подпунктом 5.2.3 следующего содержания:

"5.2.3. осуществляет прием и учет уведомлений о начале осуществления юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
отдельных видов работ и услуг по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, за исключением уведомлений, 
представляемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территориях, 
подлежащих обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством;";

б) Положение о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 июля 2004 г. N 398 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3345), дополнить подпунктом 5.5.1.1 следующего 
содержания:

"5.5.1.1. прием и учет уведомлений о начале осуществления юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видов 
работ и услуг по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;";

в) Положение о Федеральном медико-биологическом агентстве, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 
апреля 2005 г. N 206 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 16, ст. 1456; 2008, N 23, ст. 2713), дополнить подпунктом 5.1.3 
следующего содержания:

"5.1.3. осуществляет прием и учет уведомлений о начале осуществления юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 
территориях, подлежащих обслуживанию Агентством, отдельных видов работ и услуг по перечню, утвержденному Правительством 
Российской Федерации;".

3. Реализация полномочий федеральных органов исполнительной власти, предусмотренных пунктом 2 настоящего Постановления, 
осуществляется в пределах установленных Правительством Российской Федерации предельной численности и фонда оплаты труда 
работников центрального аппарата и территориальных органов соответствующих федеральных органов исполнительной власти, а также 
ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

 

Председатель Правительства
Российской Федерации

В.ПУТИН



Орган, в 
который 
подается 

уведомление

• Роспотребнадзор (его 
территориальные органы);

• Федеральное медико-биологическое 
агентство (его территориальные 
органы);

• Ространснадзор (его 
территориальные органы);

• Роструд (его территориальные 
органы);

• МЧС России (его территориальные 
органы);

• Росстандарт (его территориальные 
органы);

• орган исполнительной власти 
субъекта РФ, осуществляющий 
государственный жилищный 
надзор;

• орган исполнительной власти 
субъекта РФ, осуществляющий 
региональный государственный 
ветеринарный надзор;

• Ростехнадзор.

П.П.3,4,5 ПРАВИЛ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

УВЕДОМЛЕНИЙ О НАЧАЛЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УЧЕТА 

УКАЗАННЫХ 
УВЕДОМЛЕНИЙ , УТВ. 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 16 ИЮЛЯ 2009 Г. № 584



Перечни сайтов уполномоченных 
федеральных органов исполнительной 

власти

• Роспотребнадзор - 
www.rospotrebnadzor.ru

• ФМБА России - www.fmbaros.ru

• Ространснадзора - 
www.rostransnadzor.ru

• Роструда - www.rostrud.ru

• МЧС России - www.mchs.gov.ru

• Росстандарта - www.gost.ru

• Ростехнадзора - www.gosnadzor.ru



Образец 

заполнения 
уведомления о 

начале 
осуществления 

предпринимательс
кой деятельности



Представление уведомления в 
уполномоченный орган

Уведомление может быть представлено (ч.5 ст.8 294-ФЗ, 
п.7Правил):

- непосредственно в уполномоченный орган. Днем 
подачи считается день регистрации уведомления в 
уполномоченном органе;

- путем направления по почте с описью вложения и 
уведомлением о вручении. Днем подачи считается 
день отправки заявителем почтового отправления;

- в виде электронного документа, заверенного 
электронной цифровой подписью заявителя. Днем 
подачи считается день регистрации этого документа в 
системе электронного документооборота 
уполномоченного органа. 

 - через многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг.



ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ ПОСЛЕ 
ПОДАЧИ УВЕДОМЛЕНИЯ

• изменения места нахождения 
юридического лица или места 
фактического осуществления 
деятельности;

• изменения места жительства 
индивидуального предпринимателя 
или места фактического 
осуществления деятельности;

• реорганизации юридического лица.







Последствия осуществления деятельности без 
подачи уведомления или при подаче уведомления, 

содержащего недостоверные сведения
Непредставление уведомления о начале осуществления 

предпринимательской деятельности (если подача такого уведомления 
обязательна) является административным правонарушением, за 
которое в ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ установлена ответственность в виде 
штрафа в размере:

• для должностных лиц (в том числе индивидуальных 
предпринимателей - примечание к ст. 2.4 КоАП РФ) - от 3 000 до 5 000 руб. 
;

• для юридических лиц - от 10 000 до 20 000 руб.

• За представление уведомления о начале осуществления 
предпринимательской деятельности, содержащего недостоверные 
сведения (если подача уведомления обязательна), ч. 2 ст. 19.7.5-1 КоАП 
РФ установлена административная ответственность в виде штрафа в 
размере:

•  для должностных лиц (в том числе индивидуальных 
предпринимателей - примечание к ст. 2.4 КоАП РФ) - от 5 000 до 10 000 
руб.;

• для юридических лиц - от 20 000 до 30 000 руб.


